
1 

 

Beleidsplan faculteit Farmaceutische Wetenschappen m.b.t. de facultaire 

visie en de concrete invulling van het mandaat van praktijkassistent en de 

ATP-functieklasse A “onderwijsbegeleider” 

 

Retro acta 

De faculteit Farmaceutische Wetenschappen maakt slechts zeer beperkt gebruik van het statuut van 

praktijkassistent. Momenteel zijn slechts twee medewerkers actief in dit statuut. Eén van deze 

medewerkers vult een 50%-mandaat in als monitor (FDO – cluster monitoraat) voor de chemisch 

georiënteerde vakken. De initiële reden hiertoe was de overweging dat de taak van studiemonitor 

best gecombineerd werd met een alternatieve onderwijsopdracht (hogeschool, humaniora, …) om op 

die wijze een kruisbestuiving tussen de opdrachten te bewerkstelligen. Gradueel is in de voorbije 

jaren het besef gegroeid dat meer structurele verankering van de monitoraatsfunctie gewenst is en 

daarom werd reeds 2 jaar terug de optie genomen om deze functie om te zetten in een ATP-functie, 

functieklasse A. Dit is ook als dusdanig opgenomen in het personeelsbeleidsplan 2015. Hierbij werd 

een ATP-  functie, functieklasse A, 50% voorzien met als functiebenaming, enigszins vooroplopend op 

de feiten, onderwijsbegeleider. Een tweede medewerker in het statuut van praktijkassistent 

functioneert in de onderzoekseenheid Farmaceutische Zorg. Deze eenheid zit op onderwijsgebied 

inhoudelijk het dichtst bij de feitelijke beroepsinvulling van officina-apotheker. Betrokken 

medewerker is voor 45% structureel actief in de begeleiding en de inhoudelijke, praktijkgerichte 

invulling van het onderwijs in de farmaceutische zorg, én in de stage (geïntegreerde farmaceutische 

kennis via casusbesprekingen, stageproject dat zich afspeelt in de officina, …); is daarnaast werkzaam 

als officina-apotheker in een publieke apotheek. Op die wijze wordt, volledig conform het opzet van 

een praktijkassistent, de nauwe relatie onderhouden tussen de farmaceutische zorg vanuit een 

academische hoek en de realiteit in het veld, de officina. Inspelend op de potentiële wijzigingen in 

het kader van het statuut van praktijkassistenten werd ook voor deze medewerker reeds in het 

beleidsplan 2015 de optie genomen om tot een omzetting over te gaan naar een 45% ATP-plaats, 

functieklasse A, opnieuw met als functiebenaming onderwijsbegeleider. 

 

Facultaire visie omtrent de toekomstige implementatie van het statuut praktijkassistent o.b.v. het 

gewijzigde reglement van betrokken statuut 

Gezien de historisch beperkte noodzaak om gebruik te maken van praktijkassistenten in het 

onderwijs verzorgd door de faculteit Farmaceutische Wetenschappen, alsook de limiteringen die het 

nieuwe statuut inhoudelijk met zich brengt, is het de visie van de faculteit om slechts in zeer 

specifieke en beperkte gevallen een beroep te doen op dit statuut. In de toekomst zal mogelijks op 

(een) praktijkassistent(en) een beroep gedaan worden voor een (innoverend) onderwijsproject van 

gelimiteerde duur. In deze context zal wellicht ook eerder gedacht worden aan hogere 

tewerkstellingspercentages dan 30% (o.b.v. de uitzonderingsregel toegestaan) aangezien een 

dergelijk project in een eerste fase moet gelanceerd worden, hetgeen meer dan een beperkte 

parttime vergt. Zulke  aanstellingen zullen eerder beperkt zijn in de tijd aangezien een dergelijk 

project naderhand een structurele verankering dient te krijgen, wat incompatibel is met het statuut 

van praktijkassistent. Een andere mogelijkheid voor toekomstige inschakeling van praktijkassistenten 



2 

 

(zij het steeds in zeer beperkte mate - we spreken hier in termen van één, hoogstens twee 

medewerkers) situeert zich in de hogervermelde onderwijscomponent farmaceutische zorg. 

Aangezien het onderwijs in deze discipline zeer praktijkgericht dient te zijn, d.w.z. in lijn met de 

vigerende realiteit in het beroepenveld, kan  een 20%-aanstelling als praktijkassistent hier een 

meerwaarde betekenen. Deze medewerker zou dan bv. vier dagen op vijf in een officina kunnen 

werken, en één dag in de week deze praktische ervaring vertalen in diverse opleidingsonderdelen en 

alternatieve werkvormen die vallen onder de noemer onderwijs farmaceutische zorg.  

Voor het overige ziet de faculteit geen echte opportuniteiten in dit statuut. Zo is trouwens ook nu in 

het beleidsplan 2015 reeds de optie ingeschreven, om voor wat wiskunde en fysica-georiënteerde 

vakken betreft, het monitoraat te laten uitoefenen door een medewerker, aan te stellen in het ATP-

statuut, functieklasse A, onderwijsbegeleider. Op dit ogenblik zit de faculteit nog in een 

overgangsfase voor wat dit luik van het monitoraat betreft; het monitoraat wordt gradueel meer en 

meer opgesplitst in chemievakken en wiskunde-fysicavakken, en een monitor met specifieke 

competenties voor elk van deze luiken wordt beoogd.  

Wij wensen hierbij ten slotte te verwijzen naar het facultair beleidsplan 2015 zoals goedgekeurd in 

de faculteitsraad van 10 september 2014, hetgeen reeds een voorinzage geeft in de visie van de 

faculteit omtrent structurele, onderwijsgerelateerde functies. 

  



3 

 

Nominatief overzicht praktijkassistenten in de faculteit Farmaceutische Wetenschappen d.d. oktober 

2014 en beleidsperspectief omtrent deze mandaten 

1. dr. Karen SAERENS - FW58-FDO - cluster monitoraat - 50%-praktijkassistent 

- Aangesteld op 15/01/2014 (t/m 14/01/2016) als praktijkassistent 50% (1
ste

 mandaat). Taak: 

medewerker monitoraat chemie-georiënteerde vakken. 

- Beleidsplan 2015 voorziet: 

7.1 Openverklaring ATP-ambt - 50% - functieklasse A - 0,55 ptn - FW58 - monitoraat - 

onderwijsbegeleider voor de chemisch-georiënteerde vakken - het betreft de omzetting 

per 15-01-2016 in FW58 van huidig 50%-praktijkassistentenambt (0,50 ptn) naar een 

50%-ATP-plaats, functieklasse A - 0,55 ptn; extra besteding : 0,05 ptn. 

2. apr. Leen Claes - FW03-Bioanalyse - 45%-praktijkassistent 

- Aangesteld op 01/02/2012 als praktijkassistent 45% (1
ste

 mandaat), verlengd op 01/2/2014 

(t/m 31/01/2016) voor een 2
de

 mandaat. Taak: structurele ondersteuning praktijkgericht 

onderwijs in de Farmaceutische Zorg 

- Beleidsplan 2015 voorziet: 

 

7.4 Openverklaring ATP-ambt - 45% - functieklasse A - 0,495 ptn - onderwijsbegeleider in 

de Eenheid voor Farmaceutische Zorg in de vakgroep FW03; het betreft de omzetting 

per 01-02-2016 in de onderzoeksgroep van prof. K. Boussery van huidig 45%-

praktijkassistentenambt (0,45 ptn) naar een 45%-ATP-plaats, functieklasse A (0,495 ptn); 

extra besteding: 0,045 ptn. 

 



VERSLAG VAN DE VERGADERING VAN DE RAAD VAN DE FACULTEIT VAN DE 
FARMACEUTISCHE WETENSCHAPPEN, GEHOUDEN OP WOENSDAG 
12 NOVEMBER 2014 OM 17:00 UUR IN DE FACULTEITSZAAL VAN HET 
FARMACEUTISCH INSTITUUT, OTTERGEMSESTEENWEG 460, 9000 GENT. 
 
  
Zijn aanwezig: 
 

• De stemgerechtigde leden: 
 
De professoren J. VAN BOCXLAER (decaan - VGV FW03) en C. VERVAET (VGV 
FW01) en T. COENYE (secretaris - VGV FW02) 
ambtshalve zetelende leden.  
 
De professoren K. BOUSSERY, T. DE BEER, D. DEFORCE, S. DE SMEDT, 
F. DE VOS (t/m agendapunt 8) en S. VAN CALENBERGH (onderwijsdirecteur),  
verkozen vertegenwoordigers van het zelfstandig academisch personeel. 
 
Apr. A. CANNAERT en apr. I. DE COCK (t/m agendapunt 8), 

 verkozen vertegenwoordigers van het assisterend academisch personeel. 
 
Mevr. C. DETAVERNIER, 
verkozen vertegenwoordiger van het administratief en technisch personeel. 

 
Apr. C. PORTIER en mevr. C. SEGERS, 
verkozen vertegenwoordigers van de studenten. 

 
 
• Het niet-stemgerechtigde lid: 

 
Mevr. C. BOGAERT, 
waarnemer. 
 

 
Verontschuldigd: 

 
• Het stemgerechtigde lid: 

 
Professor S. DE SAEGER, 
verkozen vertegenwoordiger van het zelfstandig academisch personeel. 
 
 

 
  
  



 2

Uittreksel uit faculteitsverslag d.d. 12-11-2014 
… 
7. Beleidsplan praktijkassistenten; cf. advies van de facultaire Beleidscommissie d.d. 

05-11-2014 
 
(Beleidsplan praktijkassistenten werd op 05/11 aan de raadsleden bezorgd.) 
 
De decaan meldt dat een beleidsplan praktijkassistenten werd opgemaakt op vraag van het 
Bestuurscollege. De vraag kadert in de gewijzigde reglementering aangaande 
praktijkassistenten die op 16/09 door het Bestuurscollege werd goedgekeurd en per 01/10 
van kracht is; alsook in de gewijzigde reglementering aangaande toewijzing van 
betrekkingen ATP die op 16/09 door het Bestuurscollege werd goedgekeurd en per 01/10 
van kracht is. 
 
In zijn vergadering van 16/09 besliste het Bestuurscollege bij de faculteiten volgende op te 
vragen: (i) beleidsplan praktijkassistenten (visie faculteit op langere termijn); 
(ii) nominatief overzicht huidige praktijkassistenten (toekomstperspectieven van huidige 
individuele praktijkassistenten). 
 
De facultaire Beleidscommissie heeft op 05/11 haar goedkeuring gegeven aan het 
beleidsplan praktijkassistenten dat haar op 30/10 per e-mail werd voorgelegd. Uit het 
beleidsplan praktijkassistenten blijkt dat de faculteit slechts in zeer specifieke en beperkte 
gevallen een beroep zal doen op dit statuut: 
 
“In de toekomst zal mogelijks op (een) praktijkassistent(en) een beroep gedaan worden 
voor een (innoverend) onderwijsproject van gelimiteerde duur. In deze context zal 
wellicht ook eerder gedacht worden aan hogere tewerkstellingspercentages dan 30% 
(o.b.v. de uitzonderingsregel toegestaan) aangezien een dergelijk project in een eerste fase 
moet gelanceerd worden, hetgeen meer dan een beperkte parttime vergt. Zulke  
aanstellingen zullen eerder beperkt zijn in de tijd aangezien een dergelijk project 
naderhand een structurele verankering dient te krijgen, wat incompatibel is met het statuut 
van praktijkassistent. 
 
Een andere mogelijkheid voor toekomstige inschakeling van praktijkassistenten (zij het 
steeds in zeer beperkte mate - we spreken hier in termen van één, hoogstens twee 
medewerkers) situeert zich in de hogervermelde onderwijscomponent farmaceutische 
zorg. Aangezien het onderwijs in deze discipline zeer praktijkgericht dient te zijn, d.w.z. 
in lijn met de vigerende realiteit in het beroepenveld, kan een 20%-aanstelling als 
praktijkassistent hier een meerwaarde betekenen. Deze medewerker zou dan bv. vier 
dagen op vijf in een officina kunnen werken, en één dag in de week deze praktische 
ervaring vertalen in diverse opleidingsonderdelen en alternatieve werkvormen die vallen 
onder de noemer onderwijs farmaceutische zorg.” 
 
Aan het beleidsplan praktijkassistenten was tevens het gevraagde nominatief overzicht 
van de huidige praktijkassistenten gevoegd. 

 
 
De Faculteitsraad gaat akkoord met het beleidsplan praktijkassistenten zoals op 05/11 
door de facultaire Beleidscommissie goedgekeurd. 

… 



,AfiiiL. 

111111 
UNIVERSITEIT 

GENT 

de leden van de Beleidscommissie 
faculteit Farmaceutische Wetenschappen 

Tom Coenye 

05-11-2014 

Verslag d.d. 5 november 2014 van de elektronische bevraging van de leden van de 
Beleidscommissie, uitgestuurd op 30 oktober 2014 

Elektronische bevraging m.b.t. de goedkeuring van het beleidsplan praktijkassistenten 

Aan de leden van de Beleidscommissie werd OD 30-10-2014 volgend bericht overgemaakt: 

'Beste beleidscommissieleden 

Op verzoek van de directie personeelsaangelegenheden heeft de decaan een beleidsplan 
praktij'kassistenten opgemaakt, dit ter aanvulling van het reeds op 10/09 door de Faculteitsraad 
goedgekeurde personee/sbeleidsplan 2015, Bedoeling is dat ook het beleidsplan praktijkassistenten ter 
goedkeuring aan de Faculteitsraad wordt voorgelegd, na advies door de Beleidscommissie. 

Bij deze nodig ik u uit om kennis te nemen van het beleidsplan praktijkassistenten en uw akkoord en/of 
opmerkingen uiterlijk op dinsdag 04/11 aan de decaan over te maken. Indien u tegen dit tijdstip geen 
opmerkingen hebt geformuleerd, gaan wij ervan uit dat u instemt met het document. 

Ais bijlage vindt u: 
-Beleidsplan praktijkassistenten opgemaakt door de decaan; 
-Mail van OPO met vraag tot opmaak van betreffende beleidsplan (inclusief bijlagen gewijzigde 
reglementeringen AAP en ATP).' 

Resultaat van de bevraging: 
9 commissieleden hebben per mail hun akkoord gegeven; 1 commissielid heeft impliciet zijn akkoord 
gegeven, cf. geen reactie tegen vooropgestelde datum. Niemand heeft opmerkingen geformuleerd op 
de inhoud van het beleidsplan praktijkassistenten. 

Besluit: 
Uit de bevraging is gebleken dat de Beleidscommissie het 
goedgekeurd. 

Bijlage: beleidsplan praktijkassistenten 

Verslag Beleidscommissie 05-11-2014 

Prof. dr. J. Van Bocxlaer 
Oecaan - Voorzitter 

heeft 

www.UGent.be/fw 



Beleidsplan /aculteit Farmaceutisc/te Wetensc/tappen m.h.t. de /acultaire V1SIe en de 
concrete invulling van /tet mandaat van praktijkassistent en de ATP-functieklasse A 
"onderwijshegeleider" 

Retro acta 
De faculteit Farmaceutische Wetenschappen maakt slechts zeer beperkt gebruik van het statuut van 
praktijkassistent. Momenteel zijn slechts twee medewerkers actief in dit statuut. Een van deze 
medewerkers vult een 50%-mandaat in als monitor (FDO - cluster monitoraat) voor de chemisch 
geori~nteerde vakken. De initiele reden hiertoe was de overweging dat de taak van studiemonitor best 
gecombineerd werd met een alternatieve onderwijsopdracht (hogeschool, humaniora, ... ) om op die 
wijze een kruisbestuiving tussen de opdrachten te bewerkstelligen . Gradueel is in de voorbije jaren het 
besef gegroeid dat meer structurele verankering van de monitoraatsfunctie gewenst is en daarom werd 
reeds 2 jaar terug de optie genomen om deze functie om te zetten in een ATP-functie, functieklasse A. 
Dit is ook als dusdanig opgenomen in het personeelsbeleidsplan 2015. Hierbij werd een ATP- functie, 
functieklasse A, 50% voorzien met als functiebenaming, enigszins vooroplopend op de feiten, 
onderwijsbegeleider. Een tweede medewerker in het statuut van praktijkassistent functioneert in de 
onderzoekseenheid Farmaceutische Zorg. Deze eenheid zit op onderwijsgebied inhoudelijk het dichtst 
bij de feitelijke beroepsinvulling van officina-apotheker. Betrokken medewerker is voor 45% structureel 
actief in de begeleiding en de inhoudelijke, praktijkgerichte invulling van het onderwijs in de 
farmaceutische zorg, en in de stage (ge'integreerde farmaceutische kennis via casusbesprekingen, 
stageproject dat zich afspeelt in de officina, ... ); is daarnaast werkzaam als officina-apotheker in een 
publieke apotheek. Op die wijze wordt, volledig conform het opzet van een praktijkassistent, de nauwe 
relatie onderhouden tussen de farmaceutische zorg vanuit een academische hoek en de realiteit in het 
veld, de officina. Inspelend op de potentiele wijzigingen in het kader van het statuut van 
praktijkassistenten werd ook voor deze medewerker reeds in het beleidsplan 2015 de optie genomen 
om tot een omzetting over te gaan naar een 45% ATP-plaats, functieklasse A, opnieuw met als 
functiebenaming onderwijsbegeleider. 

Facu/taire visie omtrent de toekomstige imp/ementatie van het statuut praktijkassistent o.b. v. het 
gewijzigde reg/ement van betrokken statuut 
Gezien de historisch beperkte noodzaak om gebruik te maken van praktijkassistenten in het onderwijs 
verzorgd door de faculteit Farmaceutische Wetenschappen, alsook de limiteringen die het nieuwe 
statuut inhoudelijk met zich brengt, is het de visie van de faculteit om slechts in zeer specifieke en 
beperkte gevallen een beroep te doen op dit statuut. In de toekomst zal mogelijks op (een) 
praktijkassistent(en} een beroep gedaan worden voor een (innoverend) onderwijsproject van 
gelimiteerde duur. In deze context zal wellicht ook eerder gedacht worden aan hogere 
tewerkstellingspercentages dan 30% (o.b.v. de uitzonderingsregel toegestaan) aangezien een dergelijk 
project in een eerste fase moet gelanceerd worden, hetgeen meer dan een beperkte parttime vergt. 
Zulke aanstellingen zullen eerder beperkt zijn in de tijd aangezien een dergelijk project naderhand een 
structurele verankering dient te krijgen, wat incompatibel is met het statuut van praktijkassistent. Een 
andere mogelijkheid voor toekomstige inschakeling van praktijkassistenten (zij het steeds in zeer 
beperkte mate - we spreken hier in termen van een, hoogstens twee medewerkers) situeert zich in de 
hogervermelde onderwijscomponent farmaceutische zorg. Aangezien het onderwijs in deze discipline 
zeer praktijkgericht dient te zijn, d.w.z. in lijn met de vigerende realiteit in het beroepenveld, kan een 
20%-aanstelling als praktijkassistent hier een meerwaarde betekenen. Deze medewerker zou dan bv. 
vier dagen op vijf in een officina kunnen werken, en een dag in de week deze praktische ervaring 
vertalen in diverse opleidingsonderdelen en alternatieve werkvormen die vallen onder de noemer 
onderwijs farmaceutische zorg. 
V~~r het overige ziet de faculteit geen echte opportuniteiten in dit statuut. Zo is trouwens ook nu in het 
beleidsplan 2015 reeds de optie ingeschreven, om voor wat wiskunde en fysica-georienteerde vakken 
betreft, het monitoraat te laten uitoefenen door een medewerker, aan te stellen in het ATP-statuut, 
functieklasse A, onderwijsbegeleider. Op dit ogenblik zit de faculteit nog in een overgangsfase voor wat 
dit luik van het monitoraat betreft; het monitoraat wordt gradueel meer en meer opgesplitst in 

2 
Verslag Beleidscommissie 05-11-2014 

www.UGent.be/fw 



chemievakken en wiskunde-fysicavakken, en een monitor met specifieke competenties voor elk van 
deze luiken wordt beoogd. 
Wij wensen hierbij ten slotte te verwijzen naar het facultair beleidsplan 2015 zoals goedgekeurd in de 
faculteitsraad van 10 september 2014, hetgeen reeds een voorinzage geeft in de visie van de faculteit 
omtrent structurele, onderwijsgerelateerde functies. 

Nominatief overzicht praktijkassistenten in de faculteit Farmaceutische Wetenschappen d.d. 
oktober 2014 en beleidsperspectief omtrent deze mandaten 

1. dr. Karen SAERENS - FW58-FDO - cluster monitoraat - 50%-praktijkassistent 
Aangesteld op 15/01/2014 (t/m 14/01/2016) als praktijkassistent 50% (pte mandaat). Taak: 

medewerker monitoraat chemie-georienteerde vakken. 

Beleidsplan 2015 voorziet: 

L1 Openverklaring ATP-ambt - 50% - functieklasse A - 0,55 ptn - FW58 - meniteraat -
onderwijsbegeleider veer de chemisch-geori~nteerde vakken - het betreft de omzetting 
per 15-01-2016 in FW58 van huidig 50%-praktijkassistentenambt (0,50 ptn) nt;lar een 50%­
ATP-plaats, functieklasse A - 0,55 ptn; extra besteding : 0,05 ptn . 

2. apr. Leen Claes - FW03-Bioanalyse - 45%-praktijkassistent 
Aangesteld op 01/02/2012 als praktijkassistent 45% (15te mandaatj, verlengd op 01/2/2014 

(t/m 31/01/2016) voor een 2de mandaat. Taak: structurele ondersteuning praktijkgericht 

onderwijs in de Farmaceutische Zorg 

Beleidsplan 2015 voorziet: 

7.4 Openverklaring ATP-ambt - 45% - functieklasse A - 0,495 ptn - onderwijsbegeleider in 

de Eenheid voor Farmaceutische Zorg in de vakgroep FW03; het betreft de omzetting per 

01-02-2016 in de onderzoeksgroep van prof. K. Boussery van huidig 45%­

praktijkassistentenambt (0,45 ptn) naar een 45%-ATP-plaats, functieklasse A (0,495 ptn); 

extra besteding: 0,045 ptn. 

3 
Verslag Beleidscommissie 05-11-2014 

www.UGent.be/fw 


	3a  Beleidsplan PA-fac FFW-Visie
	3b  Beleidsplan PA-fac FFW-fac verslag
	3c  Beleidsplan PA-facFFW-Verslag elektronische raadpleging

